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یا  ایرانی  پژوهشگران  یا ای  ایرانی  پژوهشگران  ترجمه  ای  و  تألیفی  ارزندۀ  کتاب های  تا  است  آن  بر  آریارمنا  ترجمهانتشارات  و  تألیفی  ارزندۀ  کتاب های  تا  است  آن  بر  آریارمنا  انتشارات 
نیرانی را در زمینه های گوناگون ایران شناسی همچون باستان شناسی، تاریخ، فرهنگ و زبان های نیرانی را در زمینه های گوناگون ایران شناسی همچون باستان شناسی، تاریخ، فرهنگ و زبان های 
ایران  گرانسنگ و ورجاوند  تاریخ و فرهنگ  برای شناخت  که  کتاب هایی  کند،  ایران باستانی منتشر  گرانسنگ و ورجاوند  تاریخ و فرهنگ  برای شناخت  که  کتاب هایی  کند،  باستانی منتشر 
و  ایران  میان  پیوندها و ریشه های ژرف و عمیق فرهنگی  به  توجه  با  باشند.  ارزشمند  و بسیار  ایران  میان  پیوندها و ریشه های ژرف و عمیق فرهنگی  به  توجه  با  باشند.  ارزشمند  بسیار 
جهانِ بشکوه ایرانی که از سده ها بلکه هزاره های دور و دراز برجا بوده است و در دهه های جهانِ بشکوه ایرانی که از سده ها بلکه هزاره های دور و دراز برجا بوده است و در دهه های 
اخیر تلاش دشمنان بر آن بوده تا این پیوندهای ژرف را بگسلند و ریشه های عمیق را با تیشه اخیر تلاش دشمنان بر آن بوده تا این پیوندهای ژرف را بگسلند و ریشه های عمیق را با تیشه 
برکنند، ایران فرهنگی که دل و دین به آن سپرده ایم از چشم دست اندرکاران انتشارات آریارمنا برکنند، ایران فرهنگی که دل و دین به آن سپرده ایم از چشم دست اندرکاران انتشارات آریارمنا 
دور نمانده و چاپ کتاب های پژوهشی و ترجمه ای ارزنده دربارۀ جهان ایرانی یا ایران فرهنگی دور نمانده و چاپ کتاب های پژوهشی و ترجمه ای ارزنده دربارۀ جهان ایرانی یا ایران فرهنگی 
از اولویت های انتشارات آریارمنا است؛ باشد که از این راه پیوندهایمان پیوسته تر و ریشه هایمان از اولویت های انتشارات آریارمنا است؛ باشد که از این راه پیوندهایمان پیوسته تر و ریشه هایمان 
ایرانی تباران،  ایرانیان،  به  است  ناچیز  پیشکشی  آریارمنا  انتشارات  کتاب های  شود.  ایرانی تباران، ژرف تر  ایرانیان،  به  است  ناچیز  پیشکشی  آریارمنا  انتشارات  کتاب های  شود.  ژرف تر 
ایران دوستان و همۀ مردمان جهان ایرانی که ایران و جهان ایرانی را از جان دوست تر می دارند.ایران دوستان و همۀ مردمان جهان ایرانی که ایران و جهان ایرانی را از جان دوست تر می دارند.
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 علمی همایش سخن دبیر 

 به نام آنکه جان را فکرت آموخت

باستانبین  همایشنخستین   انجمن علمی  با موضوع برهمالمللی دوسالانه  ایران  های  کنششناسی 

سرزمین  و  ایران  باستانفرهنگی  علمی  انجمن  تولیت  با  همجوار،  و  های  مشارکت  و  ایران  شناسی 

دانشگاه نظیر  همکاری  پژوهشی  مراکز  مختلف؛  و های  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  پژوهشگاه 

شناسی و دیگر مراکز گردشگری؛ پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی؛ پژوهشکده باستان

باستان -علمی انجمن علمی  اهداف و وظایفی که در  فرهنگی شکل گرفت.  براساس  ایران  شناسی 

شناسی در کشور  تلای علم باستانهای مختلفی را در راستای اعمشخص شده است، برنامه  اساسنامه

المللی ازجمله آنها به های علمی در سطح ملی و بینها و همایشکند که برگزاری نشستدنبال می 

می تلاش شمار  بر  علاوه  انجمن،  مدیره  هیئت  دانش  رود.  ترویج  و  توسعه  زمینه  در  جاری  های 

های این علم بر است، تأثیرگذاری یافتهشناسی، یکی از اهداف بلندی که به دنبال تحقق آن  باستان

گاهی آحاد مردم، اعم از پیر، جوان و رفتارهای اجتماعی، سیاسی و فرهنگی جامعه است. بی شک آ

ویژه نوجوانان از پیشینه و هویت تاریخی خویش، در تقویت اعتماد به نفس، تصحیح رفتارها و به

تأثیر شگرفی خواهد گذاشت. بر همین اساس هنجارهای جاری جامعه، تقویت اتحاد و انسجام ملی  

گاهی مردم ما از ریشه و پیشینه مشترک و روابط عمیق تاریخی ملت ایران با مردمانی که   شناخت و آ

ها تأثیر  ها و تداوم دوستیزیند، در برقراری صلح و آرامش، کاستن از تنشدر حوزه ایران فرهنگی می 

بالیم، حاصل ای فرهنگ و تمدنی که امروز بدان میبسزایی خواهد داشت. گذشته درخشان و غن
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های همجوار  هایی است که در درازنای تاریخ میان ساکنان این سرزمین و مردمان سرزمینکنشبرهم

ازاین  باستانشکل گرفته است.  به مدد دانش  بایسته است  میان  رو  پیوندهای عمیقی که  بر  شناسی 

گاهی یابیم و در زمانهین عصرشان در سرزمنیاکان ما و مردمان هم  ای که های پیرامونی برقرار بود، آ

جدایی طبل  بر  می برخی  ملتها  میان  فاصله  و  عمیقها  را  پیوندهامان  دوستیکوبند،  و  را  تر  هامان 

کنگره پایدارتر سازیم تا جهانی پر از آرامش برای همگان فراهم سازیم.  بر همین اساس، هدف غایی

های پیرامونی های فرهنگی ایرانیان با ساکنان سرزمین سبت به برهمکنشتر نحاضر شناخت عمیق

ای ای و فرامنطقهشناسان ایرانی و همتایان منطقهدر طول تاریخ و انجام تبادلات علمی میان باستان 

به  باستاناست.  حضور  متأسفانه  تمدنی،  و  فرهنگی  دیرینه  مشترکات  در  رغم  ایرانی  شناسان 

شناسی کشورهای حوزه ایران فرهنگی صفر است. امید آن داریم پیامد این رویداد  های باستان پژوهش

های ای و همکاری های موجود منطقهخجسته، افزونی شناخت متخصصان و پژوهشگران از ظرفیت 

های مشترک و مورد علاقه طرفین در آینده نزدیک باشد.           های میدانی در حوزه نزدیک در فعالیت 

 سیدمهدی موسوی کوهپر 
ییس   هیئت مدیرهر

 شناسی ایرانانجمن علمی باستان 

 ***



  

 

 

 

 

 

 

 

   ایران غرب به خوزستان  ارتباطی  محور از بخشی  شناختی باستان  بررسی 

ین  هایسده  و ساسانی  دوره در  لرستان  استان در »پلهسی  تنگ: «اسلامی  آغاز

 
 **وندوسفی   ونس*، یجواد نیستانی

 شناسی دانشگاه تربیت مدرس دانشیار باستان*

 شناسی دانشگاه تربیت مدرسباستاندانشجوی دکتری **

 

 چکیده 

ای عمودی است که عبور از  های صخره شکل دیواره زاگرس در استان لرستان در اغلب نقاط به  کوه

اصطلاح به آنها در  های طبیعی است که  در برخی نقاط دارای برش  ها بسیار مشکل است. این کوهآن

های جایگزین  کوهستانی بودن منطقه و محدود بودن گزینهگویند. با توجه به  «تنگ» یا «دربند» می

اند و  های ارتباطی بودهها در ادوار مختلف بستری مناسب برای عبور راهبرای عبور و مرور، این تنگه

الیه پله» در منتهیی «سیاند. تنگهالایام از این مناطق عبور کردههای ارتباطی منطقه از قدیمعمده راه

های لرستان  های طبیعی است که در محدوده مرزی استان تان لرستان یکی از این برشغرب اسشمال

راه از  یکی  دارد.  قرار  ایلام  منطقه  و  این  از  تاریخی  دوران  در  خوزستان  به  ایران  غرب  اصلی  های 

گذشته است؛ این راه در جنوب کرمانشاه از شاهراه خراسان که در دوران اسلامی راه حجاج نیز  می 

پله به سیمره وارد  آباد و هلیلان از طریق تنگه سیشده و پس از عبور از هارون شده، جدا مینامیده می

دلیل استعدادهای  پله بهشده است. تنگه سیشده و از آنجا در حاشیه رود سیمره وارد خوزستان میمی

وجود شمار  ه است.  محیطی و موقعیت امنیتی آن در مسیر این محور دارای اهمیت زیادی بودزیست 

این منطقه در مطالعات باستان  زیادی  منطقه،  شناسیآثار معماری در داخل تنگه و مغفول ماندن 
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ضرورت انجام پژوهش در این زمینه را فراهم کرده است. هدف مقاله حاضر معرفی آثار معماری 

ار و استقرارهای این تنگه و بررسی نقش راه ارتباطی خوزستان به غرب ایران در رونق و شکوفایی آث

های میدانی  تحلیلی است و اطلاعات آن با استفاده از فعالیت-منطقه است. رویکرد تحقیق توصیفی

دهد که امکانات زیستی و موقعیت راهبردی این تنگه در گردآوری شده است. نتایج تحقیق نشان می 

آغازین اسلامی باعث احداث    های مسیر راه ارتباطی خوزستان به غرب ایران در دوره ساسانی و سده

آثار معماری متعددی در آن شده است. منافع اقتصادی که از عبور این راه نصیب استقرارهای ساکن 

 شده باعث رونق و شکوفایی بیشتر استقرارهای این منطقه شده است. در این محدوده می

 

 . معماری اسلامی پله، تنگه سی ایلام، خوزستان، لرستان،کلیدی: های واژه 

 

 مقدمه

سده و  ساسانی  دوره  در  لرستان  استان  غربی  ارتباطی  منطقه  مسیر  یک  میزبان  اسلامی  آغازین  های 

غرب ایران که شهرهای شمالی خوزستان را به غرب و شمال  ارتباطی  ای مهمی بوده است. این راهفرامنطقه

از جاده بزرگ  مرتبط می نیز  کرده در جنوب کرمانشاه  با عنوان جاده حج  خراسان (که در دوره اسلامی 

رفته است و در امتداد کَوَر کوه و رود سیمره شده و از هُلیلان به طرحان و سیمره میشد) جدا  شناخته می

الیه شمال غرب استان لرستان و در  پله در منتهیشده است. تنگ سیادامه پیدا کرده و وارد خوزستان می

های دو طرف تنگه و کشیدگی  های بلند و پرتگاهی کوهقرار دارد. دیواره  در مسیر این راه  مرز استان ایلام 

های اطراف را غیر ممکن  ها کوهجنوب شرقی امکان عبور راه از دیگر بخش- غربیآنها در امتداد شمال

تنگه امروزه نیز همچنان این ). ۲  و ۱ (تصویر کرده استاجبار راه از داخل تنگه عبور میساخته است و به

پلدختر که شاهراه ارتباطی غرب به  - آباداسلام  ۀای که جادگونهاهمیت ارتباطی خود را حفظ کرده است به

این موقعیت   گذرد.ایلام از داخل آن می- ی هلیلانجنوب ایران است از مجاورت ضلع شمالی آن و جاده

های مختلف تنگه آثار معماری متعددی ساخته شود، برخی از این آثار علاوه  ویژه باعث شده که در بخش

های خاص معماری نیز هستند که  شناختی مهم و موردتوجه هستند دارای ارزشبر اینکه از نظر باستان

دلیل قرار داشتن در حاشیه راه  به  پلهی سیمطالعه آنها نتایج ارزشمند در پی خواهد داشت. هرچند تنگ 

شناسانی که از شناسان و ایران مواصلاتی خوزستان و لرستان به غرب ایران، در گذشته مورد بازدید باستان

اند  پله اشاره کردهاند، قرار گرفته و این پژوهشگران به برخی آثار تنگه ازجمله پل سیاین مسیر عبور کرده

)Stein, 1940: 238  ،(دور ه  های دقیق و تحلیلی باما این منطقه تاکنون از  تیررس مطالعات و پژوهش
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تنگه در مسیر راهمانده است.   این  ایران،    اهمیت راهبردی  به غرب  لرستان  ارتباطی خوزستان و جنوب 

 های آغازین اسلامی در داخل تنگه و مغفول آثار معماری مربوط به دوره ساسانی و سده  زیادی وجود شمار  

منطقه، ضرورت انجام پژوهش در این زمینه را فراهم کرده   شناسیماندن این منطقه در مطالعات باستان 

 پردازد. میدر نوشتار حاضر به این مهم  است که

 

 موقعیت جغرافیایی 
آن را به دو   پله در حد فاصل استان لرستان و استان ایلام قرار دارد که جریان رودخانه سیمره تنگ سی

کند؛ براساس تقسیمات سیاسی کنونی، بخش شرقی تنگه در حوزه م مییبخش شرقی و غربی تقس

ی بخش  استحفاظی بخش درب گنبد شهرستان کوهدشت استان لرستان و نیمه غربی آن در محدوده

ز شمال این  پلدختر ا-آبادگیرد. شاهراه ارتباطی اسلامهلیلان شهرستان شیروان استان ایلام قرار می

ای از این جاده با عبور از داخل تنگه و حاشیه غربی رود سیمره به شهر ایلام  گذرد، شاخهتنگه می

ای از راه اصلی جدا شده و ارتباط روستاهای شود. در سمت شرق نیز جادهمرکز استان ایلام منتهی می

پلدختر  (محور  اصلی  راه  با  را  تنگه  غربی  شاسلام-بخش  مرکز  و  برقرار  آباد)  کوهدشت  هرستان 

ای از آتار معماری باقی مانده است که سازمان فضایی و الگوی در داخل این تنگه مجموعه کند.می 

آنها دارد  ). در ادامه  ۱  (نقشه  پراکنش آن در محدوده تنگه نشان از ارتباط کارکردی و قرابت زمانی 

 شوند: ترتیب از شمال به جنوب تنگه این آثار معرفی می به

 
 ) وندمأخذ: یوسف(پله. دید از جنوب انداز تنگه سی. چشم۱تصویر 

 
 ) وندمأخذ: یوسف(پله. دید از شمال انداز تنگه سی. چشم۲ تصویر 
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 پله بر نقشه و موقعیت آثار در داخل تنگه. . موقعیت تنگ سی۱ نقشه

 

یوَن و تأسیسات پیرامون آن   دیوار ر

های دو طرف رودخانه به هم نزدیک  دار کوههای شیبکه صخره پله در محلی  در انتهای تنگ سی

رسد، بقایای از دیواری قابل مشاهده است که در گویش  شده و عرض تنگه به کمترین مقدار خود می 

  ۱۲۰). طول دیوار یک کیلومتر و عرض متوسط آن  ۴و۳گویند(تصویر  بند می محلی به آن رِوَن/ راه

گچ ساخته شده است. در ساحل غربی رودخانه،    ملاتسنگ و  استفاده از لاشهمتر است که با  سانتی

متر از این دیوار باقی مانده است. این دیوار عرض تنگه را   ۳۰۰متر و در ساحل شرقی    ۱۰۰بیش از  

بر رودخانه عمود می و  این دیوار ساخته شده کوهطی کرده  برآمدگی باشد، در محلی که  ها دارای 

ها از یک طرف  رسد. دیواره متر هم می   ۱۵۰ها به  های هستند که ارتفاع آنهای پرتگاهعمودی و کناره 

اند. در طول های پرتگاهی متصل هستند و از طرف دیگر هم تا لبه رود سیمره ادامه یافتهبه این صخره 

ودی متر) تعبیه شده است که ور  ۳×۳های (به ابعاد متوسط  دیوار و به فواصل مختلف برجک/ اتاقک

ها در امتداد دیوار مانده است. دیوار  از این اتاقک  نمونه  ۵همه آنها به سمت جنوب است. امروزه فقط  

های غیرمجاز) و طبیعی دچار  سازی، گازکشی، حفاری در نتیجه عوامل انسانی (راههای آن  و برجک

کند. با توجه  جدا می پله و منطقه سرطرحان را از هلیلان  این دیوار تنگه سیاند.  تخریب جدی شده
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ها شناسی در سمت شمالی دیوار بدست نیامده و وردودی برجکگونه شواهد باستانبه اینکه هیچ

توان گفت که مناطق جنوبی دیوار منطقه مهم تنگه بوده است، همگی به سمت جنوب است، می 

ناچار به تکیه بر  تجمع آثار معماری نیز در این بخش از تنگه است، برای تاریخگذاری این دیوار  

 های نزدیک به آن هستیم که در ادامه بحث خواهد شد.  شواهد محوطه

 
یون. دید از شرق ۳تصویر   ) وندمأخذ: یوسف( . دیوار ر

 
 ) وندمأخذ: یوسف( . بخشی از دیوار در ساحل شرقی رود سیمره۴تصویر 

 

 قلعه کلاته 

صخره   یک  روی  بر  دیوار،  جنوب  متری  صد  فاصله  بقایای  در  سیمره،  رودخانه  تراس  در  منفرد 

ای که این سازه بر آن  دلیل رانش زمین صخره ). به۵  (تصویر  مانده استساختمانی مربع شکل باقی

قرار داشته از تراس رودخانه جدا شده، اما از وضعیت صخره مشخص است که در گذشته به بدنه 

ازه بر روی آن ساخته شده بقایای ریزش ای که این ستراس متصل بوده است. در پایین دست صخره 

مانده بخشی از  دهد که سازه باقیکرده مصالح ساختمانی قابل مشاهده است. این شواهد نشان می
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ای که بنا بر آن ساخته  های رودخانه و جنس سست صخره ساختمان بزرگتری بوده که در اثر طغیان

متر   ۶مانده  وط کرده است. ابعاد سازه باقیاعظم آن ریزش کرده و به داخل رودخانه سق  شده، بخش

متر قرار دارد. بیشترین  سانتی  ۹۰متر است، در گوشه جنوب غربی آن یک ورودی به عرض    ۵در  

متر است.  سانتی  ۸۰رسد و عرض دیوارهای آن هم  متر می  ۲مانده از ساختمان قلعه به  ارتفاع باقی 

  ۱۰۰چشمه مجاور آن دید مناسبی دارد، در ارتفاع    در اضلاع شرقی و شمالی بنا که به سمت دیوار و

ای گونههای تعبیه شده است. موقعیت این سازه بههای/مزغلمتری از کف بنا، تیرکشسانتی  ۱۲۰تا  

شود و از سمت شرق و شمال از طریق  میاست که در سمت غرب و جنوب به رودخانه سیمره منتهی  

دیوار و محوطه مجاور آن دارد. موقعیت این سازه در تراس رودخانه  ها دید بسیار مناسبی به  تیرکش

های که به دیوار و محوطه مجاورش  کند و بویژه وجود تیرکشکه امکان دسترسی به آن را محدود می

 دید مناسبی دارند، نشان از کارکرد امنیتی این سازه در ارتباط با دیوار و محوطه مقابل آن دارد.  

  
 لان و نمای عمومی قلعه کلاته . پ٥تصویر 

 محوطه مخروبه  

ای با مساحت متری جنوب دیوار ریون، محوطه  ۲۰۰ی حدود  در مقابل ضلع شرقی قلعه کلاته و در فاصله

حدود نیم هکتار وجود دارد. این محوطه در اثر فعالیت کشاورزی و ساخت روستایی از دوران معاصر بر  

 تسطیح شده و  
ً
های پراکنده در شناختی اندکی چون پی دیوارها و سفال فقط شواهد باستانروی آن تقریبا

ی ها نشان از تعلق این محوطه به دورهها و مشخصات فنی سفالسطح، گواهی بر وجود آن هستند. ویژگی 

ه جغرافیایی آنها ک  ساسانی دارد. با توجه به قرارگیری این محوطه در کنار دیوار و قلعه کلاته و پیوستگی

باهم دارد، می آنها  ارتباط کارکردی  از  آنها را همزمان دانست. معدود قطعات نشان  تاریخ ساخت  توان 

). ۱۱(تصویر    های سفالی دوره ساسانی هستندآمده از سطح محوطه مخروبه دارای ویژگیدست هسفالی ب

ند. بنابراین دیوار دهاز سازمان فضایی آثار مشخص است در ترکیب با هم یک مجموعه واحد را شکل می

 . هستندو قلعه کلاته از نظر تاریخی همزمان با تاریخ محوطه مخروبه 
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 ها آسیاب 

ای پرآب جریان دارد که در سرچشمه آن بقایای تخریب شده ی کلاته چشمهمتری شمال محوطه  ۱۰۰در  

همزمان با دیگر آثار مجاور چشمه  احتمال از نظر دوره تاریخی  بهمانده که  ساختمان یک آسیاب قدیمی باقی

ای کوچک بقایای دو آسیاب کیلومتری جنوب شرق این آسیاب، در داخل دره   ۲است. علاوه بر این، در فاصله  

آنها را تامین میها از مظهر چشمهدیگر باقی مانده است. با توجه به اینکه این آسیاب  کرده دور ای که آب 

برای آب چشمه  انتقال  برای  کانال  هستند،  به  اقدام  کیلومتر  دو  از  بیش  آنها  درآوردن چرخ  کشی  به گردش 

  (تصویر  رسد مربوط به دوره معاصر باشد نظر میتر هستند و بهاند. این دو آسیاب نسبت به مورد اول سالمکرده

 تر نیز منتفی نیست. های قدیمهای آسیاب)، هرچند که احتمال ساخت آنها بر خرابه۶

 
 پله. های تنگ سینمای عمومی یکی از آسیاب . ٦ تصویر 

 
 پلههای تنگ سی. یکی از آسیاب٧ تصویر 

 

 قلعه سام

بور فرخیوند قرار دارد. این قلعه در کیلومتری روستای چم  ۳سام در بخش غربی تنگه و در فاصله  قلعه

 های کوه ی قلهبوسیلهای کوچک در بخش مرتفع کوه سام و در موقعیتی که از سه طرف  مجاورت چشمه 

اند که هر سام در دو سطح ارتفاعی ساخته شدههای قلعهسام احاطه شده، شکل گرفته است. بناها و سازه
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یک دارای فضاهایی هماهنگ و متناسب با عملکرد کلی آن است؛ در بالاترین سطح و بر دماغه طبیعی 

هم  ن دست آن یک سازه متشکل از مجموعه بهای که دنباله کوه سام است، دژ قرار دارد، در پاییصخره

گیری محوطه  اصلی شکل ی  ای از فضاهای متعدد با محوریت چهارتاق گنبددار قرار دارد که هستهپیوسته

های نگهبانی، ها، اتاقک و دژ مجاور آن بوده است. ساختمان دژ شامل ورودی، پلکان، برج و بارو، تیرکش

اند. با توجه کوب ساخته شدهسنگ و ملات گچ نیمت که با مصالح لاشه انباری و تعداد معدودی اتاق اس

به کارکرد دفاعی دژ، سعی بر این بوده که از ساختار طبیعی موجود در جهت تأمین اهداف تدافعی نهایت  

استفاده را ببرند. ورودی بنا در سمت شرق قرار دارد که با توجه به ارتفاع صخره، به احتمال زیاد از طریق 

ساخته است. ضلع غربی دژ را با کشیدن دیواری بلند  پلکانی دسترسی به فضای داخلی دژ را امکانپذیر می

ها خیلی نزدیک بهم ساخته  برج  اند.ای توپر (سُلب) در امتداد آن مستحکم کردهدایرههای نیمو قطور و برج

نوازی داده، بر زیبایی و چشمافزایش میاند که این عامل علاوه بر آنکه قدرت دفاعی ساکنان قلعه را  شده

 ,Keall( .ها در بنای ساسانی قلعه یزدگرد شناسایی شده استمشابه این برج نمای بنا نیز افزوده است

ها در نمای آن و درنهایت دقت کار شده است. برِ بیرونی این دیوار با قرار دادن سطح صاف سنگ ).  1967

اقگان مطبق، ضمن اینکه نقش  تاند. این  ای هلالی دو طبقه مزین کردهنماهنمای داخلی دیوار را با تاق

مردگرد/جان بهکارکردی  دارد،  را  بهپناه  و  کاسته  مصالح  حجم  از  توجهی  قابل  عنصر طرز  یک  عنوان 

علاوه با توجه به گردش آن در جهات شناختی نیز سطح دیوار را از یکنواختی خارج کرده است. بهزیبایی 

کرده است. کمبود فضاهای معماری قابل سکونت در تر از قلعه را فراهم میامکان دفاع مناسبمختلف  

انداز پایین دست تنگه،  دار و ناهموار آن و مشرف بودن بنا به محیط پیرامون و چشمدرون دژ، سطح شیب

دیده مینقش  نشان  را  آن  امنیتی  و  میبانی  که  استفدهد  مورد  لزوم  مواقع  در  بخش توانسته  ساکنان  اده 

ویژه اینکه در مجاورت بخش مسکونی قرار دارد و از طریق به  سام نیز قرار بگیرد.مسکونی محوطه قلعه

 شده است.  ها برقرار میپلکانی ارتباط آن

 
 سام. دید از شرق . نمای عمومی قلعه٨تصویر 
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 . دژ قلعه سام. دید از غرب ۹ تصویر 

 
 

 
 سام. دید از شرق عمومی بخش مسکونی قلعه. پلان و نمای ١٠تصویر 
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داری است که در دو سطح پیوسته با محوریت فضای گنبد همهای بهای از اتاقبخش مسکونی شامل مجموعه 

اند. فضاهای سطح شده  گچ ساخته  ملات سنگ و  ای طبیعی در پایین دست دژ با مصالح لاشه و بر روی پشته 

جنوبی شکل  –گیرد که در دو ردیف پشت سر هم با محور شمالی اتاق را دربر می  ١٣ای متشکل از  اول، مجموعه 

ترین بخش این قسمت از مجموعه یک اتاق چلیپایی به همراه دو اتاق مستطیلی و یک راهروی اند. مهمگرفته 

تصل  نسبت طویل است که به وسیله یک راه پله به بخش میانی مجموعه که فضای گنبددار باشد، م به باریک و  

دار در بخش مرکزی مجموعه است که سام فضای گنبد قلعه  ۀ ترین فضای محوط ترین و با اهمیتشود. مهممی

های گنبد آن سالم باقی مانده است. ساختار این بنا دخل و تصرفات انسانی و طبیعی، بیشتر قسمت   باوجود

ی هر یک از چهار ضلع آن، یک که در میانه متر    ٦×٥مربع به ابعاد  ۀ  عبارت است از یک چهارتاق مرکزی با نقش

های بزرگ و عریض و از  لپوش ی متر قرار دارد. گنبد آن با استفاده از ف   ٢٠/٢و عمق    ٦٠/٣فرورفتگی به عرض  

 ٢٢٠های گنبد به  صورت دورچین اجرا شده است. ضخامت جرز سنگ بهلایه گچ و لاشه   ٥روی هم قرارگرفتن 

عنوان میانسرا، ارتباط فضایی که به   شودی باز و بدون سقفی دیده مین محوطه رسد. در جلوی آ متر میسانتی

میسر میبخش را  مختلف مجموعه  تزیینات گچهای  از  قطعاتی  از مجموعه  قسمت  این  در  است.  بری کرده 

 های حفاری غیرمجاز مشاهده شد. صورت شکسته در اطراف چاله به 

  بری ) و قطعات گچ ۱۱های سفالی(تصویر سام در کنار یافته قلعه کار رفته در  عناصر معماری به

ساسانی منتسب    ۀ توان تاریخ ساخت بنا را به دور)، شواهدی هستند که براساس آنها می۱۲(تصویر  

در سده منطقه  اهمیت  به  توجه  با  بهکرد.  اسلامی،  آغازین  بنا های  این  از  نیز  دوره  این  در  احتمال 

 در آن تعمیرات و اضافاتی صورت گرفته است.  شده است واستفاده می

 
 پله های آثار تنگ سیای از سفال . گزیده۱۱ تصویر 
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 پلههای داخل تنگ سیهای آثار و محوطهای از سفال . مشخصات فنی گزیده ۱  جدول

 

 منبع مقایسه 

مشخصات: (نوع قطعه، رنگ خمیره، ماده 

چسباننده، نوع ساخت، میزان پخت،  

پوشش درون، رنگ پوشش رنگ  ضخامت،

 بیرون، نوع تزیین) 

 

 نام محوطه 
 

 شماره

 قطعه 

Azarnoush,1994 , 180g ساز، ناکافی، متوسط،  ریز، دستلبه، نخودی، شن

 نخودی، نخودی، نقش افزوده و فشاری کنده 

 ۱ سامقلعه

ساز، کافی، ظریف،  ریز و آهک، چرخلبه، کرم، شن n1: ۴، تصویر ۱۳۹۱پور،  حسن 

 - کرم، کرم، 

 ۲ سامقلعه

لبه، قرمزنارنجی، شن نرم، کافی، متوسط،   

 قرمزنارنجی، قرمزنارنجی،

 ۳ سامقلعه

ساز، کافی، ریز، چرخلبه، نخودی، ماسه و شن 

 - ظریف، نخودی، کرم،  

 ۴ سامقلعه

ساز، ای تیره، آهک و ذرات شن، چرخلبه، قهوه n7: ۴، تصویر ۱۳۹۱پور،  حسن 

 ای، ای تیره، قهوهناکافی، ظریف، قهوه

 ۵ سامقلعه

ساز، کافی، ظریف، لبه، نارنجی، ماسه، چرخ 

 - نارنجی، نارنجی،  

 ۶ سامقلعه

:  ۵، تصویر ۱۳۹۲فر و شریفی،  محمدی

ss54 
ساز، ریز و ذرات میکا، چرخلبه، خاکستری، شن

 ای، ای، قهوهناکافی، ظریف، قهوه

 ۷ سامقلعه

ساز، ریز و ذرات آهک، چرخ نخودی، شنلبه،  

کافی، متوسط، نخودی، نخودی، پوشش رقیق کرم  

 بر سطح داخل و خارج 

 ۸ سامقلعه

ساز، کافی، متوسط، لبه، نخودی، ماسه، چرخ 

 نخودی، نخودی، 
 ۹ سامقلعه

ساز، کافی،  لبه، قرمزنارنجی، شن نرم، چرخ 

 متوسط، قرمزنارنجی، قرمزنارنجی،

 ۱۰ کلاته

Trinkaus, 1981. Fig 4:7 
:  ۱۹،تصویر ۱۳۹۲فر و شریفی،محمدی

119  ss 

ساز، کافی،  لبه، قرمزنارنجی، شن نرم، چرخ

 ظریف، قرمز نارنجی، قرمزنارنجی،

 ۱۱ کلاته

، تصویر  ۱۳۹۲فر و شریفی،  محمدی

۱۶  :ss64 

Deshayes,1987, fig:21 

ساز، کافی،  لبه، قرمزنارنجی، شن نرم، چرخ

 قرمز نارنجی، قرمزنارنجی،ظریف، 

 ۱۲ کلاته

ساز، کافی،  لبه، قرمزنارنجی، شن نرم، چرخ 

 ظریف، قرمز نارنجی، قرمزنارنجی،

 ۱۳ کلاته

لبه، قرمزنارنجی، شن نرم، کافی، متوسط،   

 قرمزنارنجی، قرمزنارنجی،

 ۱۴ کلاته
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ساز، کافی، متوسط،  لبه، نخودی، شن، چرخ 

 بیرون، نخودی، نخودی، شیار در 

 ۱۵ کلاته

ساز، کافی،  لبه، قرمزنارنجی، شن نرم، چرخ 

 متوسط، قرمزنارنجی، قرمزنارنجی،

 ۱۶ کلاته

Whitcomb, 1985  ,fig 49:h ساز، کافی،  لبه، قرمزنارنجی، شن نرم، چرخ

 متوسط، قرمزنارنجی، قرمزنارنجی،

 ۱۷ کلاته

 
 محوطه قلعه سام . قطعات شکسته و پراکنده در سطح ١٢تصویر 

 

ر و دِتپل سِی 
ُ
 پِله/ ک

متر است و   ۱۰۰کیلومتری جنوب دیوار رِوَن قرار دارد. طول عرشه پل    ۳این پل روی رودخانه سیمره و در  

دهانه/    ۵رسد. پل دارای  متر می  ۱۳رسد، ارتفاع پل از کف تا روی عرشه به  می  ۶۰/۷عرض راه عبور آن به  

متر از   ۴های مدور پل تا ارتفاع  مانده است. پایهوزه فقط دوتای آنها باقیچشمه تاق جناقی بوده که امر

تاق دهانه  قوس  انحنای  شروع  تا  متوسط بستر  ابعاد  به  پاکتراش  سنگ  از  استفاده  با  قوس)  (پاکار  ها 

  ملات شود.  ها علائم حجاران دیده میاند. بر روی برخی از این سنگ متر ساخته شدهسانتی  ۷۰×۷۰×۳۰

سازی  منظور سبک کوب است. بهنیم ها، گچهای فوقانی و تاقها ساروج و در قسمت استفاده شده در پایه

پوشی/ کانه  ها در فضای بین دو تاق از شیوهها و پایهو کاستن از حجم مصالح و کاستن از فشار وارده بر تاق 

توصیف دقیقی به همراه چند قطعه    ۱۹۳۶سازی استفاده شده است. استین برای اولین بار در سال  کونو 

)، تاریخ برپای پل را قرن Stein, 1938: pp 313- 342, 1940: 240عکس از این پل را منتشر کرد (

میلادی تخمین زده و هدف از ساخت آن را برقراری ارتباط بین خوزستان و کرمانشاه از طریق    ۱۱تا    ۹

کرده است. کلایس ضمن رحان و سیروان را برقرار میدانسته است، این پل همچنین ارتباط بین ططرحان  

را قرن چهارم هجری دانسته است. احمد   های از پل و مقایسه آن با پل کشکان، تاریخ ساخت آنتهیه طرح

). در مواد و ۱۵۴- ۱۴۵:  ۱۳۸۱های آن اشاره کرده است (پرویز،  اش به این پل و ویژگینامهپرویز در پایان
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شود که  های دیده میهای فوقانی تاق و شیوه کار آنها تفاوتها نسبت به بخشمصالح استفاده شده در پایه

پوشی های جناقی پل و شیوه کانههای ثانویه در این پل باشد. تاقتواند نشان دهنده تعمیرات و بازسازی می

ها های هستند که در دوره اسلامی رواح بیشتری داشتند. اگر این ویژگیمله ویژگی جسازی ازسبک   برای 

ها در کنار تفاوت شیوه ساخت و مصالح مورد  های آغازین اسلامی بدانیم این ویژگیرا مربوط به سده

ل مربوط به دوره های کنونی پشود که تاقگیری منتهی میهای مختلف پل به این نتیجهاستفاده در بخش

ای که پایه تاق سالم پل بر آن احداث شده،  پل کنونی، بر روی صخرهاسلامی است. در جنوب ساختمان 

لاشه که به صخره جسبیده است، باقی گچ مخلوط با سنگ  ملاتصورت حجم زیاد  شواهد معماری به 

تر از پل کنونی بوده است که به دلایلی  مربوط به پلی قدیم  ملاترسد که این توده  نظر میمانده است. به

های آن تخریب شده است. بخش باقی مانده به دلیل های فصلی رودخانه دیگر بخشاز جمله سیلاب 

ها که به ای که از وسط رودخانه بیرون زده است چسبیده است، باقی مانده و دیگر بخشاینکه به صخره

 اند و دیگر اثری از آنها نیست.در اثر فشار سیلاب تخریب شده اندبستر خاکی سوار بوده

 
 پله. دید از شمال . پل سی۱۳تصویر 

 

 پلهضلع شمال پل سی  ۀساز 

فاصله   به رودخانه    یشمال شرق  ی متر  ۱۰۰در  و مشرف  با ساختمان   مجموعه  یک پل  ی مستطیل شکل 

 ، طول محوطه حدوداست  مترمربع ساخته شده  ۷۵۰حدود    یدر فضائ  گچ  ملاتلاشه و  مصالح سنگ

ای است که درست در گونهوضعیت کنونی موقعیت این سازه به  متر است.  ۲۵و عرض آن حدود    ۳۰  /۸۲

روی رودخانه به سمت شرق شسته های از آن در اثر پیشتراس پرتگاهی رودخانه قرار گرفته است و بخش

مجموعه شامل یک حیاط و چند اتاق در پیرامون آن اقی مانده  های بشده و کاملاً از بین رفته است. بخش

پرویز به وجود یک چاه آب در بخشی از حیاط اشاره کرده   .انددر جهت شرقی غربی ساخته شدهاست که  

های بعد، در بازدید از این محوطه های سال ها و تخریبکاری دلیل دست). به۱۵۰:  ۱۳۸۰است (پرویز،

 ساختمان ظاهر   یاطحچاه مذکور مشاهده نشد.  
ً
؛ یکی در ضلع غربی به عرض داشته است  ورودی دو    ا
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دو اتاق   یاطح  یبخش شمال غربدر  قرار داشته است.    یاطح  یآن در ضلع جنوب  یگردی  ورود   متر و  ۳۰/۲

  ١٠/ ٦٠× ١٥/٣  - ٩٥/٣  ها در حدود اقتا  طول و عرض  است.  و بلند در مجاورت هم ساخته شده  یک بار

که سقف آنها توسط   دهدیها نشان مها در محل پاتاقاند. آغاز قوسساخته شده  یلبوده و به شکل مستط

ر  یدهپوش  یهلال   ی هااقت فرو  آنها  تمام  اکنون  که  از چگونگ  یختهبوده  اطاق مجاور   یاست.  دو  ارتباط 

متعلق   یدار ساده آن شایشکل بس   .اق مشاهده نشدتا  ین در ا  ی منفذ  یاپنجره و    شواهدی در دست نیست،

  ی ساده برا  گاهاقامت   یک   کمدست   رفته است.  ینآن از ب  ی باشد که طبقه بالا  ینزمیرز  ین/ ی طبقه پا  یک به  

ورود به  اق اول است. راه  تبه ا  یهشب  کاملاً   یز . اطاق دوم نکرد  بینییشپ  مجموعه  ین توان در ایمرا  بانان  پل

متر حائل شده  یسانت  ۱۲۳جرز به طول    یک آن دو    یانم  که اق دوم مشرف به پرتگاه و توسط دو درگاه  تا

اثر  یمتر میسانت  ۱۷۰  یزن  ی بوده است. عرض هر ورود  یرپذامکان  دهد که قوس ی ها نشان ماقتباشد 

از    یمیتوان تصور کرد که نیم  با توجه به ارتفاع کم سر درها  بنابرایناق بوده؛  تسردرها عمود بر قوس ا

 که بعد  بودهمتر  یسانت  ۸۲حدود    یوارهاخاک مدفون باشد. ضخامت د  زیرتواند در  یارتفاع بنا م
ً
عرض   ا

  یشده است. عملکرد اتاق دوم با درها یتمتر تقو یسانت ۵۰به قطر  ی مضاعف و الحاق یواری د  باکم آنها 

 ده مناسب بو   یواناتدادن ح  ی جا  ی اق براتا  ینرسد اینظر م. بهیستبه هم چندان روشن ن  یک بزرگ نزد

و پیوستگی آنها با پل و با توجه به فضاهای که ذکر آنها    با توجه به موقعیت این سازهدر مجموع  است.  

را    توان آنگذشت، کارکرد این مجموعه ساختمانی در ارتباط با پل و امور راهداری قابل تحلیل است. می

 عبور و مرور و محل گرفتن عوارض راه دانست. و منظور نگهداری و نگهبانی از پل، کنترل بنای به

 
 پلهشمال شرق پل سی  . بنای ضلع۱۲تصویر 

 
 شود پل نیز دیده میپله که در پس زمینه آن پل سی. نمای از بنای ضلع شمال شرقی پل سی۱۳تصویر 
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 پلهضلع غربی پل سی  سازه

پله یک سازه معماری منفرد شناسایی شد. این متری جنوبی پل سی  ٤٠٠در ساحل غربی رود سیمره و در  

 بقایایی یک چهارتاقی/ آتشکده است. در   ملاتسازه  نیز با سنگ لاشه و  
ً
گچ ساخته شده است. احتمالا

متری جنوب یک محوطه با شواهد سفالی دوره ساسانی شناسایی شد که   ٥٠٠پایین دست آن و در فاصله  

های گذشته در دهه گذشته باعث تخریب آن شده است، در سال  های اطراف آناحداث باغ انار در زمین

های تر است صاحب باغ با استفاده از سنگ در بخش مرکزی محوطه که نسبت به محیط پیرامونش مرتفع

به جدیدی  ساختمان  ساخت  به  اقدام  قدیمی  این بنای  دیوارهای  در  است.  کرده  موقت  استقرار  منظور 

بری با استفاده از ملات گل ساخته شده از قطعات شکسته گچ  گاهو    چینصورت خشکهساختمان که به

مربوط به محوطه باستانی استفاده شده است. بر این قطعات رد و نشان نقوش تزیینی هنوز هم قابل مشاهده  

متری پراکنده است. در میان آوار قطعات   ٢٠٠است. در اطراف ساختمان جدید قطعات سفالی تا شعاع  

 دست آمد.ه وش گیاهی و همچنین بخشی از یک ساقه ستون و یک کاسه سنگی ببری با نقگچ

 
 پلهبری بنای قدیمی در دیوارهای بنای جدید در محوطه ضلع غربی پل سی. استفاده از مصالح و قطعات گچ١٤تصویر 

 

 انگیز  دژ زلال

منتهی جنوبدر  تنگهالیه  سیشرقی  صخرهی  روی  بر  و  پیچ  پله  محل  در  سمت   ۀرودخانای  به  سیمره 

نام «زلال به  آثار دژی کوچک  مانده است. دژ در ساحل غربی رودخانه انگیز» برجای شیروان/سیروان، 

گیرد. ساختمان دژ واقع شده و از نظر تقسیمات سیاسی و اداری در حوزه استحفاظی استان ایلام قرار می 
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چ ساخته شده است. از سمت جنوب و شرق به  سنگ و ملات گدر دو سطح ارتفاعی و با استفاده از لاشه

های بلند و غیر قابل نفوذ کوه تکیه  شود و در سمت شمال و غرب هم به صخرهرودخانه سیمره منتهی می

داده است. راه دسترسی به داخل دژ در سمت شمال آن و در یک مسیر بسیار سخت و پرتگاهی است. در  

های تعبیه شده که رو به سمت نمایان است تیرکش/ مزغلدیواره جنوبی و شرقی دژ که به شکل برجی  

شرق بنا دارند. از طریق آنها عبور و مرور تنگه باریکه و راهی که به سمت شمال شرق، شرق و شمالجنوب

متر  سانتی  ۱۲۰ها به طول  رفته است کاملاً قابل کنترل بوده است، بقایایی از این تیرکشپله میو تنگ سی

های های معماری این دژ همچون استفاده از تاقمتر هنوز هم باقی مانده است. ویژگیسانتی  ۲۵و ارتفاع  

هلالی با چفد بیز کند، که شیوه متداول تاق زنی دوره ساسانی است، اشاره به ساخت آن در دوره ساسانی  

). در ۳۲۷:  ۱۳۵۰(ایزدپناه،  دارد. در گزارشات پیشین نیز تاریخ دوره ساسانی برای آن پیشنهاد شده است

ای که دژ بر روی آن ساخته شده است، چاهی کنده شده که از سطح دژ داخل دژ و در داخل بدنه صخره

دلیل موقعیت دژ در شیب تا بستر رودخانه ادامه دارد. این چاه منبع تأمین آب ساکنان دژ بوده است. به

گیری ابعاد دژ و  صخره امکان اندازهصخره و تخریب برخی از دیوارهای بیرونی دژ و خطر پرت شدن از  

برداشت پلان از آن وجود نداشت. موقعیت انتخاب شده برای ساخت دژ و نبود فضاهای قابل سکونت 

رسد که این سازه کارکردی امنیتی در ارتباط نظر میدر داخل آن و قرارگیری آن در حاشیه راه مذکور چنین به

یابد و پس انگیز راه در امتداد رود سیمره به طرف شمال ادامه میزلالبا راه مذکور داشته است. بعد از دژ  

شود؛ یکی در امتداد رودخانه سیمره  پله راه دو شعبه میرسد. در کنار پل سیپله میکیلومتر به پل سی  ۲از  

له  پرود، شعبه دیگر از روی پل سیرسد و از آنجا به کرمانشاه میرود به هلیلان میبه طرف شمال می

 رود. عبور کرده و به سمت غرب رفته و به ایالت ماسبذان و شهر سیروان و آذیوجان می

 
 الیه جنوب تنگه. دید از جنوبانگیز در منتهی . دژ زلال ١٥تصویر 
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 برآیند 

سی محدودتنگه  در  استان  ۀپله  چشممرزی  یک  در  قدیم)  (ماسبذان  ایلام  و  لرستان  انداز  های 

ی ولایت ماسبذان بوده است.  ی ساسانی بخشی از محدوده دارد. این منطقه در دوره کوهستانی قرار  

رفته ایالت ماسبذان با مرکزیت شهر سیروان/ شیروان یکی از ولایات مهم دوره ساسانی به شمار می 

در سدهاست به.  منطقه  این  نیز  اسلامی  آغازین  بغداد مرکز خلافت عباسی، های  به  نزدیکی  دلیل 

های  های معماری با کارکرد ای از بناها و سازه پله مجموعهدر تنگ سی  ای داشته است.یژه اهمیت و

ها در  گفته و الگوی پراکنش آنمانده است. سازمان فضایی آثار پیش متفاوت اما در ارتباط با هم باقی

مجموعه واحد را نشان  ها در یک  بخشی ارتباط منظری و کارکردی آنپله تا حدود اطمینانی سیتنگه

کند.  ها را نیز تأیید میهای سفالی این آثار همزمانی نسبی آنهای معماری و یافتهدهد. ویژگیمی

انگیز در جنوب تنگه،  پله از سمت شمال و دژ زلالدیوار ریون و قلعه مجاور آن در ورودی تنگ سی

سام  بنای قلعه  اند. کردها تأمین میهای نظامی و حفاظتی هستند که امنیت محیط داخل تنگه رسازه 

اقامتگاهی با مقیاس مناسب و تسهیلات لازم جهت سکونت یک شخص بلند مرتبه و ابواب جمعی  

احتمال فضای رسمی بهکند. در این بنا چیدمان فضاها با محوریت فضای گنبددار (که  او را تداعی می

با  به مجموعه بوده) و تعداد   اتاق  های نگهبانی، مسکونی،  کارکردهای گوناگون (اتاقنسبت زیادی 

ی یکی از مسیرهای ارتباطی پذیرایی، انباری و...) شکل گرفته است. مجموعه بناهای فوق در حاشیه

سیمره در این محل،    ۀخوزستان و لرستان با کرمانشاه و ایلام قرار دارد. وجود پلی عظیم بر رودخان

. امروزه نیز این تنگه اهمیت ارتباطی خود را حفظ کرده است؛  خود شاهد گویایی از این مسیر است

گذرد.  ایلام از داخل آن می -هلیلان  ۀپلدختر از مجاورت ضلع شمالی تنگه و جاد-آباداسلام   ۀجاد

ساکنان  اجتماعی  و  سیاسی  اقتصادی،  حیات  در  مسیر  این  راهبردی  اهمیت  به  توجه  با  بنابراین 

رفته است که این نترل بر آن امری ضروری و حیاتی به شمار میی داخل تنگه، نظارت و کمحوطه

دیوار ریون و قلعه کلاته   باانگیز، در سمت شمال  ی دژ زلالشرق تنگه بوسیلهمهم در سمت جنوب 

های نظامی  شده است. البته این سازه کوچک دیگر تأمین می ۀ ی دو سازپله بوسیلهو در محل پل سی

شده، با کنترل عبور و مرور در این مسیر، در برقراری امنیت تنگه نیز مؤثر    در کنار ایفای نقش گفته

اند. موقعیت ویژه تنگ  داشتهن را از خطرات و تهاجمات احتمالی در امان نگه میااند و ساکنبوده

پله در مسیر راه خوزستان به غرب ایران نقش زیادی در رونق منطقه داشته است. علاوه بر مزایایی  سی

شده است، با توجه به منابع آب، پوشش گیاهی و صادی که از رهگذر این راه ارتباطی فراهم میاقت
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تنگه  تنوع گونه این محل می کوه  باهای جانوری و همچنین بسته بودن محیط  توانسته  های مرتفع، 

 عنوان محل مناسبی جهت تفرج و شکار مورد استفاده قرار گیرد.   به
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manities and cultural studies) |Dr Reza Mehr Afarin (Mazandaran Univer-
sity) | Dr Farzaneh Goshtasb (Institute for humanities and cultural studies) 
| Houshang Rostami (Tissaphernes Archaeological Research Group) |(Tissaphernes Archaeological Research Group) |
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